
 MECC. N. 2010 07391/086 
 
 
 110/3-10                         
 

CITTA'  DI  TORINO 

 
Provvedimento del Consiglio Circoscrizionale n. 3 

"San Paolo, Cenisia Cit Turin, Pozzo Strada" 
 

Estratto del verbale della seduta del 

 

29 NOVEMBRE 2010 

  

Il Consiglio di Circoscrizione n. 3 "San Paolo, Cenisia Cit Turin, Pozzo Strada" 

convocato  d’urgenza  nelle  prescritte  forme  in  1^ convocazione   per  la  seduta  ordinaria  

del  29 Novembre  2010,  alle ore  21,00 nell'aula consiliare in C.so Peschiera 193  presenti, 

oltre al Presidente Michele PAOLINO, che presiede la seduta, 

  i Consiglieri AUDANO, BUCCIOL, BURA, CANELLI, CARBONE, CASCIOLA,  

COPPERI, COPPOLA, DELIZZOS, FREZZA, GATTO, GRIECO, IANNETTI,  INVIDIA 

     MILETTO e  VALLE.  

 
In totale, con il  Presidente,   n. 17  Consiglieri. 
  
 
 Assenti i Consiglieri: CAPORALE,  GRASSANO, MAGLIANO, MARIELLA, PEPE,  

PESSANA,  SOCCO  e TRABUCCO. 

 
Con l'assistenza del Segretario Dott.  Sergio BAUDINO 
 
ha adottato in 
 

SEDUTA PUBBLICA 
 

il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 
 
C. 3  -  ART. 42 COMMA 2 - ATTIVITA' EDUCATIVE SCOLASTICH E - INTERVENTI 
DI ATTIVITA' INTEGRATIVE ALLE SCUOLE DELLA CIRCOSCR IZIONE PER 
L'ANNO 2010/11. INTEGRAZIONE. SPESA COMPLESSIVA DI EURO 2.000,00. 
INDIVIDUAZIONE DEI BENEFICIARI DEI CONTRIBUTI 
   



2010 07391/086 2 
 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRCOSCRIZIONE N.3 - SAN PAOLO - CENISIA - POZZO STRADA 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

 
OGGETTO: C. 3 - ART. 42 COMMA 2 - ATTIVITA' EDUCATIVE SCOLASTICHE - 
INTERVENTI DI ATTIVITA' INTEGRATIVE ALLE SCUOLE DELLA CIRCOSCRIZIONE 
PER L'ANNO 2010/11. INTEGRAZIONE. SPESA COMPLESSIVA DI EURO 2.000,00. 
INDIVIDUAZIONE DEI BENEFICIARI DEI CONTRIBUTI.  
 
 Il Presidente PAOLINO, di concerto con il Coordinatore della V Commissione FREZZA, 
riferisce: 
 
 Anche per l’anno scolastico 2010/2011 la III Circoscrizione, con deliberazioni n. mecc. 
2010 05141/086  e n. mecc. 2010 05138/086 approvate in data 14 settembre 2010, ha inteso 
arricchire l'offerta formativa per gli allievi delle scuole di ogni ordine e grado del proprio 
territorio, offrendo una serie di percorsi educativi in grado di potenziare le attività didattiche a 
loro destinate. 
 In particolare, sulla base dell’analisi dei bisogni delle scuole evidenziati nel corso delle 
riunioni della Consulta Interscolastica nell’anno scolastico trascorso, sono stati promossi vari 
progetti finalizzati alla prevenzione del disagio, alla sensibilizzazione delle tematiche ambientali 
ed ecologiche, al potenziamento dell’educazione motoria, alla stimolazione della creatività. 
 Numerosissime sono state le richieste delle scuole per tutti i percorsi formativi, in particolar 
modo per le attività integrative finalizzate all’educazione espressiva e creativa, ma molte di esse 
non hanno potuto essere soddisfatte. 
 Considerando, quindi, che le offerte formative avviate nell’ambito dei progetti riconducibili 
al filone creativo non sono in grado di rispondere in modo soddisfacente alle necessità di molti 
istituti scolastici, si ritiene di dover ampliare il programma di supporto alle attività didattiche e 
curriculari delle scuole della III Circoscrizione accogliendo l’iniziativa di seguito illustrata. 
   

I progetti “DIPINGO COME GIOTTO”  -  “DIPINGO I PAESAGGI, TECNICHE E 
TRUCCHI”  - “EFFETTI DEI COLORI” presentati dall’Associazione Artistica Artù, sono 
caratterizzati da specifici percorsi di laboratorio legati al tema della “creatività”. 

Il primo percorso è finalizzato all’acquisizione dell’antica tecnica della pittura a tempera 
impiegata da Giotto con l’utilizzo di colori ottenuti con elementi naturali, secondo l’antica ricetta 
medievale; l’attività si prefigge di stimolare negli alunni la curiosità e l’interesse per l’arte e la 
sua storia e, al contempo, l’apprendimento e l’approfondimento delle tecniche base del disegno e 
della pittura. 

Il secondo percorso è  mirato ad insegnare tecniche grafico-pittoriche per la realizzazione di 
un paesaggio direttamente dipinto sul foglio, senza essere precedentemente disegnato.  

Il terzo percorso è improntato sulla conoscenza e l’approfondimento dei concetti di colore, 



2010 07391/086 3 
 
 
luce ed ombra nella rappresentazione grafica e sugli effetti quali il volume e la profondità ad essi 
collegati. 

I tre filoni, tra i quali le scuole potranno scegliere, sono rivolti ad un totale di 7 classi di 
scuola elementare, preferibilmente ad alunni delle classi II, III, IV e V e si articolano in 4 incontri 
di 2 ore ciascuno per ogni classe coinvolta. 

Per la realizzazione del progetto, che si svolgerà nel periodo novembre 2010 – maggio 
2011, l'Associazione Artistica Artù ha richiesto alla III Circoscrizione l’erogazione di un 
contributo a   parziale  copertura  delle spese  che dal  preventivo risultano ammontare a Euro 
2.800,00, a fronte del quale non sono previste entrate derivanti da altri enti pubblici o privati. 

Si ritiene che l’iniziativa vada sorretta erogando un contributo di Euro 2.000,00   pari    al   
71%  circa del suddetto preventivo di spesa.  

In data 23 novembre 2010 si è riunita la Commissione V  Istruzione  che ha preso in esame 
l’iniziativa suesposta. 

Il suddetto contributo rientra nei criteri generali per l'erogazione dei contributi come 
previsto dal Regolamento approvato e  facente parte integrante della delibera n. mecc.  94 
07324/01 C.C.  19 dicembre  1994  esecutiva  dal  23 gennaio  1995 e  successivamente  
modificato in data 3 dicembre 2007 dalla delibera del  C.C.  n. mecc. 2007 04877/02 esecutiva 
dal 17 dicembre 2007.  

In ogni caso in sede di presentazione di consuntivo, il contributo a fronte del quale le spese 
sostenute risultassero inferiori a quelle preventivate, previa verifica delle entrate, sarà  ridotto 
proporzionalmente applicando la stessa percentuale individuata nel presente atto. 

 
Tutto ciò premesso, 

 
LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 

 
- Visti gli artt. 46 co. 2 e 51 dello Statuto della Città di Torino; 
- Visto l’art. 77 dello Statuto della Città di Torino; 
- Visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale 

n. 133 (n. mecc. 9600980/49) del 13-5-96 esecutiva dal 23-7-96 e n. 175 (n. mecc. 
9604113/49) del 27-6-96 esecutiva dal 23-7-96, e s.m.i. - il quale fra l'altro, all'art. 42 comma 
2, dispone in merito alle "competenze proprie" attribuite ai Consigli Circoscrizionali, cui 
appartiene l'attività in oggetto; 

- Dato atto che i pareri di cui all'art.49 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti 
Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 sono: 

- favorevole sulla regolarità tecnica; 
- favorevole sulla regolarità contabile. 

  
- Viste le disposizioni legislative sopra richiamate; 

 
PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 

 
1) di approvare l’intervento di attività integrative esposto in narrativa (che qui integralmente si 

richiama) rivolto alle scuole primarie della III Circoscrizione per l’anno scolastico 2010/2011; 
  
2) di individuare per la realizzazione dell’intervento integrativo esposto in narrativa, quale 

beneficiario del contributo, l’Associazione  Artistica Artù  con sede legale  in  Torino -  Corso 



2010 07391/086 4 
 
 

Duca  degli  Abruzzi 4, C.F.  97689420012, per la somma di Euro 2.000,00, al lordo di 
eventuali ritenute di legge, pari al 71% circa del preventivo di spesa presentato. 
La suddetta Associazione ha prodotto l'attestazione concernente il rispetto dell’art. 6 comma 2 
della Legge 122/2010, in allegato alla presente.  
Il suddetto  contributo  rientra  nei  criteri  generali  per l'erogazione dei contributi come 
previsto dal  Regolamento  approvato  e  facente  parte integrante della delibera n. mecc. 94 
07324/01 C.C.  19  dicembre  1994  esecutiva  dal  23 gennaio  1995 e  successivamente 
modificato in data 3 dicembre 2007 dalla delibera del  C.C.  n. mecc. 2007 04877/02 esecutiva 
dal 17 dicembre 2007;  

 
3) di riservare a successiva determinazione dirigenziale l'impegno della somma sopraindicata a 

favore del soggetto suindicato e la relativa devoluzione del contributo da attribuire al Bilancio 
2010. Considerata l’attuale limitata disponibilità finanziaria, l’impegno di Euro 2.000,00 verrà 
assunto ad avvenuta approvazione di successiva deliberazione di variazione di Bilancio 2010; 
  

4) di dichiarare, vista l'urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134, IV comma del testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs 18/8/2000 n. 267. 

 
Il  Presidente del Consiglio di Circoscrizione pone in votazione per alzata di mano il 

presente provvedimento. 
 
Al momento della votazione risultano assenti i Consiglieri Bucciol e Gatto. 

 
  Accertato e proclamato il seguente esito: 

 
Presenti   e Votanti 15 
Voti favorevoli 15 
 

D E L I B E R A 
 
di approvare i punti 1),  2) e 3) di cui sopra che qui si richiamano integralmente. 
 

 Il Consiglio di Circoscrizione, con distinta votazione  palese,  (Presenti e Votanti  15, Voti 
favorevoli 15),  dichiara, vista l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile 
ai sensi  dell'art. 134, IV Comma  del  Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali  approvato con D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
         


